
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.331 11Terça-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2020

põe sobre a necessidade de ato formal de designação, delegando respon-
sabilidades a servidores para que os mesmos possam exercer atribuições 
no referido sistema.
RESOLVE: 
I – DESIGNAR a servidora Anna Marcella Mendes Garcia, matrícula nº 
5951807/3, CPF nº 012.704.442-63, e-mail anna.garcia@igeprev.pa.gov.
br, ocupante do cargo de Coordenador de Desenvolvimento de Pessoas, lo-
tada na Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, para fi gurar como 
usuário administrador da unidade jurisdicionada referente ao IGEPREV no 
Sistema e-Jurisdicionado do Tribunal de Contas do Estado do Pará, e exer-
cer atribuições referentes ao módulo de Admissão de Pessoal, a contar de 
01/09/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de junho de 2020. 
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará  

Protocolo: 575799
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA Nº 302 DE 31 DE AGOSTO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO as necessidades institucionais no âmbito deste IGEPREV 
quanto à alimentação e/ou gerenciamento do Sistema e-Jurisdicionado do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o artigo 11 da Resolução nº 18.974 do TCE/PA, que dis-
põe sobre a necessidade de ato formal de designação, delegando respon-
sabilidades a servidores para que os mesmos possam exercer atribuições 
no referido sistema.
RESOLVE: 
I – DESIGNAR a servidora Nathalia de Oliveira Farias Galli, matrícula nº 
54190581/4, CPF nº 761.509.172-15, e-mail nathalia.galli@igeprev.pa.
gov.br, ocupante do cargo de Coordenador do Núcleo de Controle Interno, 
lotada no Núcleo de Controle Interno, para fi gurar como usuário admi-
nistrador da unidade jurisdicionada referente ao IGEPREV no Sistema e-
Jurisdicionado do Tribunal de Contas do Estado do Pará, e exercer atribui-
ções referentes ao módulo de Prestação de Contas de Gestão, a contar de 
01/09/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de junho de 2020. 
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará  

Protocolo: 575803

APOSENTADORIA
.

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 1.516 DE 11 DE AGOSTO DE 2020
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria 
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – processo nº 2016/218084.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda 
Constitucional  nº 41/2003, art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005 
c/c o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A, 
incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005; art. 140, inciso III, da 
Lei nº 5.810/1994; art. 130, § 1º e caput, da Lei nº 5.810/1994 c/c o art. 
94, § 2º, da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações trazidas 
pela Lei Complementar nº 44/2003; art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei nº 
5.810/1994, MARIA ALICE BELA DA CRUZ ALVAREZ, mat. nº 31070/2, na 
função de Biblioteconomista, pertencente ao quadro de pessoal da Funda-
ção Cultural do Pará - FCP, recebendo nessa situação os proventos mensais 
de R$4.712,54 (quatro mil, setecentos e doze reais e cinquenta e quatro 
centavos), conforme abaixo discriminado:
Vencimento Base – 180h
Gratifi cação pela Escolaridade – 80%
Adicional pelo Exercício de Função Gratifi cada de Chefe da 
Seção de Atendimento a Biblioteca, FG.4 – 90%
Adicional por Tempo de Serviço – 60% Total de Proventos

1.560,76
1.248,61

135,97
1.767,20         
4.712,54

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/09/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA 

Protocolo: 575624
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 1.832 DE 12 DE AGOSTO DE 2020
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria 
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - PROCESSO nº 2014/545671.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve: 
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda 
Constitucional nº 41/2003 c/c o art. 40, § 5º, da Constituição Federal de 
1988, art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005 c/c o art. 7º da Emen-
da Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A, incisos I, II, III e IV 
da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei 
Complementar nº 49/2005; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/1986 c/c Acórdão 
n° 55.856/2016-TCE/PA; art. 32, caput, da Lei nº 7.442/2010 c/c o art. 35, 

caput, da Lei nº 5.351/1986; art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº 5.810/1994 
c/c o art. 36, parágrafo único, da Lei nº 5.351/1986, MARIA JAILA PEREIRA 
DA SILVA, mat. nº 427896/1, na função de Professora Assistente PA-A, 
pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Educação 
– SEDUC, recebendo nessa situação os proventos mensais de R$4.710,99 
(quatro mil, setecentos e dez reais e noventa e nove centavos), conforme 
abaixo discriminado:
Vencimento Base – 200h                            2.059,00
Aulas Suplementares – 60h                                  617,70
Gratifi cação de Magistério – 10%                                 267,67
Adicional por Tempo de Serviço – 60%                            1.766,62
 
Total de Proventos                            4.710,99 

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/09/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 575574
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 1.312 DE 06 DE AGOSTO DE 2020
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria 
POR IDADE – Processo nº 2010/41123.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b”, da Cons-
tituição Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda Constitucional 
nº 41/2003, artigos 1º e 15 da Lei nº 10.887/2004, artigos 22, inciso II, 
36, 36-A, 36-B e 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com as altera-
ções trazidas pela Lei Complementar nº 49/2005 e 110/2016 c/c art. 98-A, 
caput, §1º, incisos I, II e III, da Lei Complementar nº 39/2002, introduzido 
pela Lei Complementar nº 125/2019, MARIA DAS GRACAS BENTES DA 
SILVA, mat. nº 5153379/1, na função de Auxiliar de Saúde, pertencente 
ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, 
recebendo nessa situação os proventos mensais de R$1.191,19 (hum mil, 
cento e noventa e um reais e dezenove centavos), conforme abaixo dis-
criminado:
Proventos proporcionais a 100% (10.950 dias de 
10.950 dias) sobre o valor da média aritmética simples 
(R$1.191,19)
Total de Proventos

       1.191,19
 1.191,19

II – Esta Portaria produzirá efeitos a contar de 01/09/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival  Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA   

Protocolo: 575745
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AT AP Nº 1.861 DE 14 DE AGOSTO DE 2020
DISPÕE SOBRE A ATUALIZAÇÃO DO BENEFÍCIO PREVIDENCIÁRIO DE 
APOSENTADORIA POR INVALIDEZ COM BASE NA EMENDA CONSTITUCIO-
NAL Nº 70/2012- PROCESSO Nº 2014/506592.
Considerando a promulgação da EC nº 70/2012, que estabeleceu critérios 
para o cálculo e a correção dos proventos da aposentadoria por invalidez 
dos servidores públicos que ingressaram no serviço público até 31/12/2003 
e que se incapacitaram após dessa data;
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Atualizar a Portaria AP nº 2.626, de 14/09/2010, que aposentou a ser-
vidora MARIA PEREIRA DOS SANTOS PAULA, mat. nº 488186/1, na função 
de Professor Assistente PA-A Ref. I, pertencente ao quadro de pessoal da 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, de forma a modifi car a fun-
damentação legal do ato a fi m de que passe a constar o art. 40,        § 1º, 
inciso I, da Constituição Federal de 1988, com a redação dada pela Emen-
da Constitucional nº 41/2003, c/c o art. 6º-A da Emenda Constitucional 
nº 41/2003, incluído pela Emenda Constitucional nº 70/2012, art. 7º da 
Emenda Constitucional nº 41/2003 e artigos 16 a 18 da Lei Complementar 
nº 39/2002, com redação dada pela Lei Complementar nº 49/2005; art. 
37, § 2º, da Lei nº 5.351/86 c/c o Acórdão nº 55.856/16 do TCE/PA; art. 
32, caput, da Lei nº 7.442/2010 c/c o art. 35, caput, da Lei nº 5.351/1986; 
art. 131, § 1º, inciso VIII, da Lei nº 5.810/1994, percebendo os proventos 
mensais de R$3.931,87 (três mil, novecentos e trinta e um reais e oitenta e 
sete centavos), alterando-se o valor das parcelas para que passe a constar 
o seguinte:
Vencimento proporcional a 10.950 dias de 10.950 
dias que correspondem a 100% de R$2.059,00                           2.059,00

Aulas Suplementares - 48h                                  494,16
Gratifi cação de Magistério - 10%                                 255,32
Adicional por Tempo de Serviço - 40%                            1.123,39
Total de Proventos                            3.931,87 

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos, quanto ao vencimento base, a 
partir de 07 de fevereiro de 2020, data de intimação deste Instituto de 
Gestão Previdenciária em relação ao reajuste do piso salarial do magistério 
de acordo com a Lei nº 11.738/2008 nos autos do processo nº 0833626-
19.2019.8.14.0301-TJ/PA, em trâmite no 1º Juizado Especial da Fazenda 
Pública de Belém;


